cesar ante portum commoratus: dum relique naues co-  
 uenirent exponit exercitum: Cuius numerus i presentia  
 fuit peditum triūmiliū: equites cl: castrisq; ante oppidū  
 positis sime iniuria cuiusq; consedit: cohidentur omnes à  
 preda. Oppidanī interim muros armatis complent: ante  
 portam frequentes confident ad se defendendum: quoꝝ  
 numerus duarum legionum intus erat. Cesār circum  
 oppidum uectus: natura loci perspecta redit in castra:  
 non nemo culpe eius imprudentieq; assignabat: quod  
 neq; circum loca gubernatoribus protectisq; quid peteret  
 preceperat: neq; ut more ipsius consuetudo superiori-  
 bus temporibus fuerat: tabellas signatas dederat: ut  
 in tempore iis prolectis locum certum peterent uni-  
 uersi. Quod minime cesarem fefellerat: namq; nullū  
 partum terre africe quo classes decurrerent procer-  
 to tutum ab hostium presidio fore suspicabatur: sed  
 fortuito oblatam occasionem egressus aucupabatur.  
 L. plancus interim legatus petit a cesare: ut sibi dare  
 potestatem cum considio agendi si posset aliqua ra-  
 tione perduci ad sanitatem. Itaq; data facilitate lit-  
 teras conscribit: & eas captiuus dat perferendas in  
 oppidum ad considium. Quos simul atq; captiuus cū  
 peruenisset: litterasq; ut erat mandatum considio  
 porrigeere cepisset: priusq; acciperet: ille inquit un-  
 de istas. Tum captiuus inquit a cesare. Tum considi-  
 us unus est inquit Scipio imperator hoc tempore  
 p. r. deinde in conspectu suo statim captiuum inter-  
 fici iubet: litterasq; nondum perfectas sicut erant  
 signatae dat homini certo ad Scipionem perferen-  
 das. Postq; una nocte & die ad oppidum consūpta

neq; responsum ullum à consilio dabatur: neq; ei relique copie succurrebant: neq; equitatus habundabat: & ad oppidum oppugnandum non satis copiarum habebat: & eas trionum: neq; primo aduentu cōuulnecari exercitum uolebat: & oppidi egregia munitio & difficultas ad oppugnandum erant ascensus: & nunc abatue auxilia magna equitatusq; oppidanis suppicias uenire: non est uisa ratio ad oppugnandum oppidum cōmorandi: ne dum in eare cesar eset occupatus: circūuentus a tergo ab equitatu hostium laboraret. Itaq; castra cum mouere uellet: subito ex oppido scripit militudo atq; equitatus subsidio uno tempore eis casu succurrit: qui erat missus a Iuba ad stipendium accipendum. Castraq; inde cesar egressus iter facere cēperat: occupant & eius agmen extrellum insequi cēperunt. Que res cum animaduersa esset: subito legionarij cōsistunt: & equites quanq; erant pauci: tamen contra tantam multitudinem audacissime concūrūt. Accidit res incredibilis: ut equites minus xxx gallimaurorum equitum duomilia loco pollerent refugientq; in oppidum. Postq; repulsi & coniecti erāt intra munitiones: cesar iter constitutum ire cōtendit. Quod cum sepius ficeret: & modo insequeretur: modo rursus ab equitibus in oppidū repelleretur: cohortibus paucis ex veteraniis quas secum habebat in extremo agmine collocatis: & parte equitatus iter leniter cum reliquis facere cepit. Ita qto longius ab oppido discedebatur tanto tardiores ad insequendum erant. Numidē interim in itinere ex oppidis et castellis legationes uenire: polliceri frumenti

tum: paratosq; esse que imperasset facere. Itaq; eo die cas-  
tra posuit ad oppidum cuiusnam Kat. Ian. Inde mouit  
& peruenit ad oppidum Leptim liberam ciuitatem & im-  
munem. Legati ex oppido ueniunt obuiam libenter. se  
omnia facturos que uellet pollicentur. Itaq; centurioni-  
bus ad portas oppidi & custodijs impositis: ne quis miles  
in oppidum introiret: aut iniuriam facere cuiusdam  
incolę non loqe ab oppido secundum litus facit castra.  
Eodem naues onerarie & longe nonnullę casu adue-  
nerunt. Reliq; q; ut est ei nuntiatum incerte lo-  
corum uticam uersus petere uise sunt. Interim ce-  
sar amari non digredi: neq; mediterranea petere  
propter nauium errorem equitatumq; in nauibus  
omnem continere ut arbitror: ne agri uastarentur:  
quam in naues iubet comportari. Remiges interiz  
qui aquatum ex nauibus exierant: subito equestres  
mauri non opinantibus cesarianis: adorti multos  
iaculis cōuulnerauerunt: non nullos interfecerunt.  
Latent enim in insidijs cum equis inter conualleſ: &  
subito extra eunt: non ut campo cominus depugnet.  
Caesar interim in Sardiniam nuncioſ cum litteris & in re-  
liquas prouincias finitimas dimilit: ut sibi auxilia com-  
meatus frumentumq; simul atq; litteras legiſſent: mitte-  
da curarent: exoneratisq; partim nauibus longis rabixi-  
um postumum in Siciliam ad secundum cōmeatum  
accerſendum mittit. Interim cum x. nauibus lon-  
gis ad reliquas naues onerariaſ conquirendas que de-  
errassent: & simul mare tuendum ab hostibus iubet  
proficiſſi. Item C. Salustium crispum pretorem ad ce-  
trinam insulam uersus quam aduersarij tenebant. cū

parte narium ire iubet: quod ibi magnum numerū  
frumenti esse audiebat. Hoc itaq; imperabat unicuiq;  
precipiebatq; ut fieri posset: nec locum excusatio ullū  
haberet: nec moram tergiversatio. Ipse interea ex perfu-  
gis & incolis cognitis conditionibus Scipionis: & qui cū  
eo contra se bellum gerebant miserari. Regum em-  
equitatum Scipio & prouincia africa alebat: tanta  
hominum erat dementia: ut mallent regis esse uel-  
tigales q; cum ciuib; in patria in suis fortunis esse in-  
columes. Cesar. ad ui. non lān castra mouet. Leptīq;  
sex cohortium presidio cum Saserne relido: ipse rur-  
sus unde pridie uenerat ruspinam cum reliquis co-  
pijs conuertit: ibiq; sarcinis exercitus relictis ipse cum  
expedita manu proficiuit circum uillas frumenta-  
tum: oppidanisq; imperat: ut plaustra iumentaq; omnia  
sequantur. Itaq; magno numero frumenti inuenito:  
ruspinam redit. Hoc eum idcirco existimo fecisse:  
ne maxima oppida post se uacua relinquere: presi-  
dioq; firmata ad classis receptacula muniret. Itaq; ibi  
relido. P. Saserne fratre eius quem lepti proximo oppido  
reliquerat cum legione: iubet comportari ligna in op-  
pidum q; plurima. Ipse cum cohortibus vii que ex uete-  
ranis Legionibus in classe cum Sulpicio & Vatinio rem ges-  
serat: ex oppido ruspina egressus proficiuit ad portū  
qui abest ab oppido mil passū. ibiq; classem sub uesperū  
cum ea copia concendit. Omnibus in exercitu insciis  
& requirentibus imperatoris consilium magno metu  
ac tristi sollicitabantur. Larua enim cum copia &  
ea tirorum neq; omni exposita in africa contra ma-  
gnas copias & insidiosas nationis equitatumq; immume-

rabilem se expositos videbant: neq; quicq; solati in presen-  
 tia: neq; auxilium in suorum consilio animaduertebant: ni-  
 si in ipsis imperatoris multu uigore mirabiliq; ilaritate.  
 Animum enim altum & erectum presegerebat. Huic ac-  
 quiescebant homines & in eius scientia & consilio omnia  
 sibi procluia omnes fore sperabant. Cesar una nocte  
 in nauibus consumpta iam celo albente: cum profici  
 conaretur: subito nauium pars de qua timebat exerro-  
 re: eodem conferebatur. Hac re cognita cesar celeriter  
 de nauibus imperat omnes egredi: atq; in litore arma-  
 tos reliquos aduenientes spectare. Itaq; sine mora na-  
 uibus eis in portum receptis: & aduectis militum equi-  
 tumq; copijs: rursus ad oppidum ruspinam reddit: atq;  
 ibi castris constitutis: ipse cum cohortibus xxx: frumen-  
 tatum est profectus. Ex eo est cognitum cesaris con-  
 silium: illum cum ea classe nauibus onerarijs que de-  
 errassent subsidio ire clam hostibus uoluisse: ne casi-  
 bus imprudentes sue naues in classem aduersariorum  
 inciderent. Neq; eam rem eos uoluisse scire qui i pre-  
 sidis reliqui fuissent: uti nihil propter suorum pauci-  
 tatem & hostium multitudinem metu deficerent.  
 Interim cum iam cesar progressus esset ex castris circi-  
 ter mil passuum: per speculatores & antecessores equites  
 nunciatur ei copias hostium haud longe a se uisas:  
 & hercule cum eo nuncio puluis ingens conspicie-  
 tus est. Hac re cognita cesar celeriter iubet equitatū  
 uniuersum cuius copiam habuit in presentia non ma-  
 gnam: & sagittarios quorum parvus ex castris exierat  
 numerus accersi atq; ordinatim signa se leniter con-  
 sequi: ipse antecedere cum paucis armatis: iamq; cu

Procul hostis conspicere posset milites in campo iubet galeari &  
ad eam pugnam parari: quorum omnino numerus fuit  
xxx. cohortium cum equitibus cccc. sagittariis. Et hostes,  
interim quorum dux erat Labienus & duopacidius acie  
dirigunt mirabilem longitudinem non peditum sed eq-  
tum consertam: & inter eos leuis armaturae numidas  
& sagittarios pedites interposuerant: & ita condensaue-  
rant: ut procul cesariam pedestres copias arbitrarentur  
dextrum ac sinistrum cornu magnis equitatum copiis  
firmauerant. Interim cesar aciem dirigit simplicem ut  
poterat propter paucitatem: sagittarios ante aciem cons-  
tituit: equites dextro sinistroq; cornu opponit: & ita pre-  
cepit ut prouiderent: ne multitudine equitatus hosti-  
um circumuenirentur: existimabat enim se cum pedes-  
tribus copiis acie instructa dimicaturum. Cum utriq;  
expectatio fieret: nec cesar se remoueret: & cum suo-  
rum paucitate contra magnam uim hostium artificio  
magis q; viribus decertandum uidetur subito aduersari-  
orum equitatus sese extendere & in latitudinem pro-  
mouere: colleq; complecti: & cesaris equitatum exte-  
nuare: simulq; ad circumveniendum comportare se ce-  
perant. Cesariani equites eorum multitudinem eore  
substinetabant. Acies interim medie circumuerere cona-  
rentur: subito ex condensis turmis numide leuis ar-  
maturae cum equitibus procurvunt: & inter legionai-  
rios pedites iacula coniiciunt. Hic cum cesariani in  
eos impetum fecissent: ad illorum equites refugiebant:  
pedites interim resistebant: dum equites rursus cursu  
renouato peditibus succirrerent. Cesar nouo gne  
pugne obliito cum animaduertet ordinem suorum